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RAPPEL DU MANDAT

En novembre 2000, le Secrétariat au loisir et au sport a confié au Groupe DBSF
la réalisation d’une étude portant sur les besoins en immobilisations des camps
de vacances au Québec.

Le questionnaire et la stratégie d’enquête ont été validés par l’équipe de
mandataires composée des directeurs généraux de l’Association des camps du
Québec et du Mouvement québécois des camps familiaux et des représentants
du Secrétariat au loisir et au sport.

Le questionnaire a été expédié par la poste à 167 camps au mois de novembre
2000. Cet univers d’enquête a été déterminé à partir de la liste des membres des
deux associations et de la liste des camps du Secrétariat. Au début de mars
2001, le nombre de questionnaires complétés s’élevait à 99, pour un taux de
réponses de 59,3 %.

Les réponses au questionnaire ont été traitées sur Excel et SPSS selon les
besoins de traitement. Les pages suivantes présentent les principaux résultats
de l’étude. La première section dresse un portrait succinct des principales
caractéristiques des camps puis la seconde fait état des pratiques et des besoins
en immobilisations des camps.
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1. LES PRINCIPALES CARACTÉRISTIQUES
DES CAMPS DE VACANCES

1.1 Le nombre d’années d’opération, le statut corporatif, la clientèle et la
répartition régionale

En moyenne, le nombre d’années d’opération des camps se chiffre à 37,5 ans.
Seulement 22,4 % des camps ont moins de 20 ans d’existence. Parmi les
répondants, les camps sont en très grande majorité des organismes à but non
lucratif (93,8 %).

FIGURE 1
Nombre d’années d’opération

FIGURE 2
Statut corporatif

Près des deux tiers des camps desservent comme principale clientèle les jeunes,
21 % les familles et 13 % les personnes handicapées. Les camps se répartissent
dans toutes les régions québécoises ; toutefois, plus de 60 % d’entre eux sont
situés en Estrie, Lanaudière, Outaouais, Laurentides et Québec.

2,0%

6,1%

91,8%OSBL

OBL

Autre

11,2% 11,2%

18,4%

23,5%

12,2%
16,3%

7,1%

Moins de
10 ans

10 à 19
ans

20 à 29
ans

30 à 39
ans

40 à 49
ans

50 à 59
ans

60 ans et
plus

Moyenne : 37,5 ans
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FIGURE 3
Distribution des camps selon leur principale clientèle

FIGURE 4
Répartition des camps selon leur situation géographique

1.2 Les saisons d’opération et la capacité d’accueil

Près des deux tiers des camps opèrent sur une base annuelle. Toutefois, cette
proportion est beaucoup plus faible (54 %) pour les camps spécialisés pour
personnes handicapées tandis qu’elle atteint 71 % pour les camps s’adressant
aux familles.

13,1%

21,2%

65,7%Jeunes

Familles

Personnes handicapées

4,0%

20,2%

7,1%

13,1%

20,2%

18,2%

7,1%

10,1%Bas-Saint-Laurent/ Gaspésie/ 
Îles-de-la-Madeleine

Saguenay — Lac-Saint-Jean

Québec/ Chaudière-Appalaches

Mauricie/ Lanaudière

Estrie/ Centre-du-Québec

Montréal/ Laval/ Montérégie

Outaouais/ Laurentides

Abitibi-Témiscamingue/
 Nord-du-Québec/ Côte-Nord
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FIGURE 5
Saisons d’opération selon le type de camp

En termes de capacité d’accueil, 42,5 % des camps déclarent avoir 100 places et
moins d’hébergement en période estivale, 41,4 % entre 101 et 200 places et
15,1 % plus de 200 places.

FIGURE 6
Capacité d’accueil en saison estivale et hivernale
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TABLEAU 1
Capacité d’accueil selon le type de camp

1.3 Les ressources financières

Les revenus et dépenses moyens globaux des camps s’élèvent respectivement à
303 485 $ et à 303 351 $. Si on extrapole à l’ensemble des 167 camps1,
l’ensemble des revenus se chiffrerait à environ 50 682 000 $ et les dépenses à
50 659 600 $. Notons, toutefois, que près de 57 % des camps ont des revenus
inférieurs à 250 000 $.

L’évaluation foncière moyenne des camps se chiffre à 637 041 $ et la valeur
marchande à 1 059 664 $. Si on extrapole à l’ensemble des 167 camps,
l’évaluation foncière du parc immobilier pourrait représenter environ
106 385 900 $ et la valeur marchande environ 176 963 900 $.

Les revenus et dépenses moyens varient considérablement selon le type de
camp. Les camps de clientèle familiale ont un revenu moyen plus faible tandis
que ceux des camps spécialisés pour personnes handicapées ont un revenu
moyen plus élevé.

                                                

1 Les estimations pour l’ensemble des camps ont été calculées à partir de la
moyenne (moyenne X 167 camps).

Saison 
estivale

Saison 
hivernale

Saison 
estivale

Saison 
hivernale

Saison 
estivale

Saison 
hivernale

50 et moins 15,4% 20,0% 14,3% 9,5% 23,1% 15,4%
51-100 23,1% 18,5% 23,8% 23,8% 46,2% 15,4%
101-150 20,0% 12,3% 38,1% 23,8% 23,1% 15,4%
151-200 20,0% 0,0% 14,3% 4,8% 7,7% 7,7%
201 et plus 21,5% 7,6% 4,8% 0,0% 0,0% 0,0%
Pas en opération 0,0% 40,0% 0,0% 28,6% 0,0% 46,2%
Non-indiqué 0,0% 1,5% 4,8% 9,5% 0,0% 0,0%

Camps clientèle
personnes handicapées 

(n=13)Capacité 
d'accueil

Camps clientèle
 jeunes 
(n=65)

Camps clientèle
familles 
(n=21)
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TABLEAU 2
Revenus, dépenses, évaluation foncière et valeur marchande des camps

FIGURE 7
Revenus, dépenses, évaluation foncière et valeur marchande des camps par type de
camp (moyennes)

Revenus Dépenses Évaluation
 foncière

Valeur 
marchande

Moyenne 303 485 $ 303 351 $ 637 041 $ 1 059 664 $

Répartition
- 50 000 $ et moins 9,1% 9,1% 3,0% 2,0%
- 50 001 à 100 000 $ 14,1% 15,2% 4,0% 3,0%
- 100 001 à 250 000 $ 33,3% 28,3% 12,1% 12,1%
- 250 001 à 500 000 $ 21,2% 26,3% 23,2% 16,2%
- Plus de 500 000 $ 18,2% 16,2% 36,4% 43,4%
- Non-indiqué 4,0% 5,1% 21,2% 23,2%
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TABLEAU 3
Revenus, dépenses, évaluation foncière et valeur marchande des camps selon
le type de camp et la capacité d’accueil (moyennes)

La grande majorité (78 %) des camps interrogés déclarent être subventionnés
par le Secrétariat au loisir et au sport dans le cadre du volet de l’aide au
fonctionnement du Programme d’assistance financière, dont 68 % des camps
s’adressant aux jeunes, 91 % des camps familiaux et 100 % des camps
spécialisés pour personnes handicapées.

FIGURE 8
Parmi les OSBL, proportion des camps subventionnés par le Secrétariat au
loisir et au sport dans le cadre de l’aide au fonctionnement selon le type de
camp

100,0%

90,5%

68,4%

77,8%Ensemble des camps

Camps clientèle jeunes

Camps clientèle familles

Camps clientèle personnes handicapées

Revenus Dépenses Évaluation
 foncière

Valeur 
marchande 

Camps de jeunes 306 216 $ 300 507 $ 658 416 $ 1 114 460 $
- 100 places et moins 127 386 $ 133 108 $ 357 965 $ 731 729 $
- 101 à 200 places 311 883 $ 301 968 $ 659 659 $ 981 153 $
- plus de 200 places 616 244 $ 585 077 $ 1 021 474 $ 1 769 643 $
Camps de familles 268 758 $ 263 551 $ 504 241 $ 703 733 $
- 100 places et moins 98 766 $ 94 067 $ 161 547 $ 241 400 $
- 101 à 200 places 361 504 $ 354 849 $ 946 229 $ 795 000 $
Camps de personnes handicapées 343 890 $ 377 925 $ 753 788 $ 1 314 100 $
- 100 places et moins 262 394 $ 291 109 $ 671 691 $ 1 134 429 $
- 101 à 200 places 527 256 $ 573 261 $ 945 347 $ 1 733 333 $
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Par ailleurs, 42,4 % des camps déclarent avoir contracté des emprunts
hypothécaires et le montant moyen d’endettement s’élève à 136 578 $. Si on
extrapole à l’ensemble des 167 camps, le montant total d’endettement pourrait
se chiffrer à environ 9 670 815 $2.

Le montant d’endettement moyen est beaucoup plus faible pour les camps
familiaux (74 222 $) comparativement à celui des camps de jeunes (169 871 $)
et des camps spécialisés pour les personnes handicapées (165 532 $).

FIGURE 9
Répartition des camps ayant des emprunts hypothécaires selon leur niveau
d’endettement

TABLEAU 4
Répartition des camps ayant des emprunts hypothécaires par type de camp
selon leur niveau d’endettement

                                                

2 [Moyenne d’endettement (136 578) ] X [% des camps ayant des emprunts (42,4 % X 167) ].

4,0%
1,0%

5,1%
11,1%

7,1%

14,1%50 000 $ et moins

50 001 à 100 000 $

100 001 à 250 000 $ 

250 001 à 500 000 $

Plus de 500 000 $ 

Non-spécifié montant

42,4 % des camps ont des emprunts hypothécaires
Montant moyen de l'endettement : 136 578 $

Camps 
clientèle jeunes

(n=65)

Camps 
clientèle 

familles (n=21)

Camps clientèle 
personnes 

handicapées (n=13)
Proportion des camps 
ayant déclaré des 
emprumpts hypothécaires

36,9% 61,9% 38,5%

Montant moyen d'endettement 169 871 $ 74 222 $ 165 532 $

Répartition selon le niveau
d'endettement
- 50 000 $ et moins 7,7% 38,1% 7,7%
- 50 001 à 100 000 $ 4,6% 9,5% 15,4%
- 100 001 à 250 000 $ 12,3% 9,5% 7,7%
- 250 001 à 500 000 $ 4,6% 4,8% 7,7%
- Plus de 500 000 $ 1,5% 0,0% 0,0%
- Non-spécifié montant 6,1% 0,0% 0,0%
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1.4 L’accessibilité des installations aux personnes handicapées physiques

La clientèle de personnes handicapées physiques représente 10 % et moins de
la clientèle de 81 % des camps. Seulement 8 % des camps comptent plus de
25 % de personnes handicapées physiques parmi leur clientèle, dont 4,8 % des
camps familiaux et 54 % des camps spécialisés pour personnes handicapées.

TABLEAU 5
Répartition des camps selon la proportion de personnes handicapées physiques
parmi leur clientèle par type de camp

Le niveau d’accessibilité3 des camps aux personnes handicapées physiques
varie selon le type d’installations. Les voies d’accès aux camps et les bâtiments
de services sont les installations les plus accessibles et les moins accessibles
sont les bâtiments administratifs. Les tableaux 6A à 6D présentent le niveau
d’accessibilité détaillé par type d’installations et par type de camp.

                                                

3  Niveau d’accessibilité :
1 Pour être considérée comme fournissant une accessibilité totale, l'entrée doit comporter une

rampe d'accès ayant une pente de ratio 1:12 (pour chaque cm de haut, il y a 12 cm de long).
De plus, chaque porte qu'une personne en fauteuil roulant doit franchir doit avoir une largeur
libre minimale de 76 cm.

2 Chaque porte qu'une personne en fauteuil roulant doit franchir doit avoir une largeur libre
minimale de 76 cm.

3 L'accessibilité totale implique des barres d'appui, un dégagement sous le lavabo et une zone
de transfert à côté de la toilette.

% de personnes 
handicapées physiques

parmi la clientèle

Ensemble des 
camps
(n=99)

Camps 
clientèle 
jeunes
(n=65)

Camps 
clientèle 
familles 
(n=21)

Camps clientèle 
personnes 

handicapées 
(n=13)

0% 28,3% 36,9% 14,3% 7,7%
0,1% à 10 % 52,5% 53,8% 71,4% 15,4%
10,1% à 25 % 10,1% 7,7% 9,5% 23,1%
25,1 % à 50 % 6,1% 0,0% 4,8% 38,5%
Plus de 50 % 2,0% 0,0% 0,0% 15,4%
Non-indiqué 1,0% 1,5% 0,0% 0,0%
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TABLEAU 6A
Niveau d’accessibilité4 des camps aux personnes handicapées physiques
selon les installations pour l’ensemble des camps

TABLEAU 6 B
Niveau d’accessibilité4 des camps aux personnes handicapées physiques
selon les installations pour les camps de clientèle jeunes

                                                

4 Idem note 3 page 9.

Non 
accessible

Accessibilité
partielle

Accessibilité 
totale

a) Voies d'accès au camp 13,2% 23,1% 63,7%

b) Voies de circulation (routes ou sentiers) sur le site 15,1% 62,4% 22,6%

c) Bâtiments d'hébergement :
- l'accès aux bâtiments 1 26,0% 37,5% 36,5%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 25,5% 40,4% 34,0%
- les équipements sanitaires 3 29,5% 38,9% 31,6%
- les chambres 27,2% 50,0% 22,8%

d) Bâtiments administratifs :
- l'accès aux bâtiments 1 41,3% 26,1% 32,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 38,9% 27,8% 33,3%
- les équipements sanitaires 3 43,8% 32,6% 23,6%

e) Bâtiments de services (cafétéria, cuisine, infirmerie, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 25,3% 23,2% 51,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 19,1% 27,7% 53,2%
- les équipements sanitaires 3 29,0% 31,2% 39,8%

f) Bâtiments d'activités intérieures (salle communautaire, salle de bricolage, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 26,0% 34,4% 39,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 24,0% 33,3% 42,7%
- les équipements sanitaires 3 41,1% 27,4% 31,6%

g) Aires d'activités extérieures 18,9% 61,1% 20,0%

Non 
accessible

Accessibilité
partielle

Accessibilité 
totale

a) Voies d'accès au camp 15,3% 27,1% 57,6%

b) Voies de circulation (routes ou sentiers) sur le site 16,7% 63,3% 20,0%

c) Bâtiments d'hébergement :
- l'accès aux bâtiments 1 30,6% 38,7% 30,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 30,0% 38,3% 31,7%
- les équipements sanitaires 3 32,3% 37,1% 30,6%
- les chambres 32,2% 47,5% 20,3%

d) Bâtiments administratifs :
- l'accès aux bâtiments 1 48,3% 26,7% 25,0%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 41,4% 29,3% 29,3%
- les équipements sanitaires 3 50,9% 29,8% 19,3%

e) Bâtiments de services (cafétéria, cuisine, infirmerie, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 32,3% 27,4% 40,3%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 24,6% 32,8% 42,6%
- les équipements sanitaires 3 38,3% 30,0% 31,7%

f) Bâtiments d'activités intérieures (salle communautaire, salle de bricolage, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 30,6% 35,5% 33,9%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 29,0% 33,9% 37,1%
- les équipements sanitaires 3 47,5% 26,2% 26,2%

g) Aires d'activités extérieures 22,6% 58,1% 19,4%
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TABLEAU 6 C
Niveau d’accessibilité5 des camps aux personnes handicapées physiques selon les
installations pour les camps de clientèle familles

TABLEAU 6 D
Niveau d’accessibilité5 des camps aux personnes handicapées physiques selon les
installations pour les camps spécialisés pour personnes handicapées

                                                

5 Idem note 3 page 9.

Non 
accessible

Accessibilité
partielle

Accessibilité 
totale

a) Voies d'accès au camp 15,0% 20,0% 65,0%

b) Voies de circulation (routes ou sentiers) sur le site 15,0% 60,0% 25,0%

c) Bâtiments d'hébergement :
- l'accès aux bâtiments 1 23,8% 52,4% 23,8%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 23,8% 52,4% 23,8%
- les équipements sanitaires 3 30,0% 40,0% 30,0%
- les chambres 25,0% 60,0% 15,0%

d) Bâtiments administratifs :
- l'accès aux bâtiments 1 35,0% 35,0% 30,0%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 47,6% 28,6% 23,8%
- les équipements sanitaires 3 42,9% 33,3% 23,8%

e) Bâtiments de services (cafétéria, cuisine, infirmerie, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 20,0% 25,0% 55,0%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 15,0% 25,0% 60,0%
- les équipements sanitaires 3 20,0% 40,0% 40,0%

f) Bâtiments d'activités intérieures (salle communautaire, salle de bricolage, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 28,6% 42,9% 28,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 23,8% 47,6% 28,6%
- les équipements sanitaires 3 42,9% 33,3% 23,8%

g) Aires d'activités extérieures 19,0% 61,9% 19,0%

Non 
accessible

Accessibilité
partielle

Accessibilité 
totale

a) Voies d'accès au camp 0,0% 8,3% 91,7%

b) Voies de circulation (routes ou sentiers) sur le site 7,7% 61,5% 30,8%

c) Bâtiments d'hébergement :
- l'accès aux bâtiments 1 7,7% 7,7% 84,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 7,7% 30,8% 61,5%
- les équipements sanitaires 3 15,4% 46,2% 38,5%
- les chambres 7,7% 46,2% 46,2%

d) Bâtiments administratifs :
- l'accès aux bâtiments 1 16,7% 8,3% 75,0%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 9,1% 18,2% 72,7%
- les équipements sanitaires 3 9,1% 45,5% 45,5%

e) Bâtiments de services (cafétéria, cuisine, infirmerie, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 0,0% 0,0% 100,0%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 0,0% 7,7% 92,3%
- les équipements sanitaires 3 0,0% 23,1% 76,9%

f) Bâtiments d'activités intérieures (salle communautaire, salle de bricolage, etc.) :
- l'accès aux bâtiments 1 0,0% 15,4% 84,6%
- la circulation (sans obstacle) à l'intérieur des bâtiments 2 0,0% 7,7% 92,3%
- les équipements sanitaires 3 7,7% 23,1% 69,2%

g) Aires d'activités extérieures 0,0% 75,0% 25,0%
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2. LES BESOINS EN IMMOBILISATIONS

2.1 Les travaux d’immobilisations des cinq dernières années

Au cours des cinq dernières années, 89,9 % des camps ont réalisé des travaux
d’immobilisations. Environ 50 % de ces travaux s’élevaient à moins de
100 000 $. Les travaux entrepris concernaient principalement de la rénovation et
de la mise aux normes. Seulement 16 % de l’ensemble des travaux avaient trait
à du développement. Les sources de financement utilisées étaient
principalement les subventions (35,6 %), les dons (21,5 %) et les revenus
autogénérés (20 %).

FIGURE 10
Coûts des travaux d’immobilisations réalisés aux cours des cinq dernières
années

FIGURE 11
Types de travaux d’immobilisations réalisés au cours des cinq dernières
années
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FIGURE 12
Sources de financements ayant été utilisées au cours des cinq dernières
années pour les travaux d’immobilisations

FIGURE 13
Proportion d’utilisation de subventions dans le financement des travaux
d’immobilisations selon le type de camp au cours des cinq dernières
années
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Par ailleurs, pour 42 % des camps, les coûts des travaux d’immobilisations ont
été défrayés majoritairement à l’aide de subventions.

FIGURE 14
Répartition d’utilisation des sources de financement selon la part qu’occupe cette source
dans les dépenses en immobilisations des camps

Parmi les camps n’ayant pas réalisé de travaux d’immobilisations, le manque de
ressources financières est la principale raison évoquée pour ne pas avoir
entrepris de travaux.

FIGURE 15
Principales raisons évoquées par les camps pour ne pas avoir entrepris
des travaux d’immobilisations
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des cinq dernières années présentent certaines différences selon le type de
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camps de jeunes qui ont davantage rénové. La proportion des subventions dans
les sources de financement pour les camps de jeunes est moins élevée que pour
les autres types de camp.

TABLEAU 7
Caractéristiques des travaux d’immobilisations réalisés au cours des cinq
dernières années

Les deux tableaux suivants présentent l’année de construction et de rénovation
de la plus vieille et de la plus récente installation selon les types d’installation. Il
appert que plusieurs installations ont plus de 50 années d’existence et qu’une
proportion d’entre elles n’ont jamais été rénovées. Par ailleurs, parmi les
installations les plus récentes, entre 23 % et 35 % ont plus de 20 ans
d’existence.

Camps clientèle 
jeunes
(n=65)

Camps clientèle
familles (n=21)

Camps clientèle 
personnes 

handicapées (n=13)

- 0 $ à  24 999 $ 9,2% 9,5% 7,7%
- 25 000 $ à 49 999 $ 16,9% 19,0% 7,7%
- 50 000 $ à 99 999 $ 27,7% 23,8% 7,7%
- 100 000 $ à 149 999 $ 12,3% 4,8% 15,4%
- 150 000 $ à 199 999 $ 3,1% 4,8% 0,0%
- 200 000 $ et plus 20,0% 23,8% 61,5%

Types de travaux
- Mise aux normes 27,9% 45,4% 47,1%
- Rénovation 46,2% 25,4% 21,2%
- Reconstruction 12,3% 14,0% 6,6%
- Développement 13,7% 15,3% 25,0%

Sources de financement
- Subventions 29,1% 49,7% 44,5%
- Dons 22,9% 10,8% 30,5%
- Prêts 5,4% 3,9% 6,7%
- Revenus autogénérés 21,2% 23,0% 10,4%
- Surplus accumulés 10,0% 7,6% 6,0%
- Autres : (bénévolat, oeuvres, 

communauté religieuse, investisseurs privés) 11,4% 5,0% 1,9%

Coûts de réalisation de l'ensemble des 
travaux

Caractéristiques 
des travaux d'immobilisations réalisés 

au cours des cinq dernières années
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TABLEAU 8
Parmi les principales installations des camps, l’année de construction et l’année de
rénovation de la plus vieille installation par type d’installation

Aucune 
rénovation 

indiquée
Avant 
1981

1981 à 
1990

1991 à 
2001

Total

Bâtiments d'hébergement
Avant 1941 13 14,9% 7,7% 7,7% 30,8% 53,8% 100%
1941 à 1950 15 17,2% 20,0% 0,0% 13,3% 66,7% 100%
1951 à 1960 17 19,5% 17,6% 11,8% 35,3% 35,3% 100%
1961 à 1970 15 17,2% 6,7% 0,0% 33,3% 60,0% 100%
1971 à 1980 11 12,6% 45,5% 0,0% 0,0% 54,5% 100%
1981 à 1990 11 12,6% 54,5% 0,0% 18,2% 27,3% 100%
1991 à 2001 5 5,7% 40,0% 0,0% 0,0% 60,0% 100%
Total 87 100,0% 24,1% 3,4% 21,8% 50,6% 100%

Bâtiments administratifs et d'entretien
Avant 1941 14 18,2% 14,3% 7,1% 28,6% 50,0% 100%
1941 à 1950 13 16,9% 30,8% 0,0% 7,7% 61,5% 100%
1951 à 1960 10 13,0% 20,0% 10,0% 50,0% 20,0% 100%
1961 à 1970 10 13,0% 10,0% 0,0% 20,0% 70,0% 100%
1971 à 1980 12 15,6% 16,7% 16,7% 41,7% 25,0% 100%
1981 à 1990 15 19,5% 33,3% 0,0% 0,0% 66,7% 100%
1991 à 2001 3 3,9% 66,7% 0,0% 0,0% 33,3% 100%
Total 77 100,0% 23,4% 5,2% 22,1% 49,4% 100%

Bâtiments de services
Avant 1941 14 17,5% 7,1% 14,3% 14,3% 64,3% 100%
1941 à 1950 15 18,8% 6,7% 20,0% 33,3% 40,0% 100%
1951 à 1960 13 16,3% 15,4% 7,7% 46,2% 30,8% 100%
1961 à 1970 12 15,0% 0,0% 8,3% 33,3% 58,3% 100%
1971 à 1980 10 12,5% 20,0% 0,0% 40,0% 40,0% 100%
1981 à 1990 10 12,5% 50,0% 0,0% 10,0% 40,0% 100%
1991 à 2001 6 7,5% 66,7% 0,0% 0,0% 33,3% 100%
Total 80 100,0% 18,8% 8,8% 27,5% 45,0% 100%

Bâtiments d'activités intérieures
Avant 1941 9 11,8% 0,0% 11,1% 11,1% 77,8% 100%
1941 à 1950 13 17,1% 23,1% 15,4% 7,7% 53,8% 100%
1951 à 1960 13 17,1% 23,1% 23,1% 7,7% 46,2% 100%
1961 à 1970 13 17,1% 53,8% 7,7% 0,0% 38,5% 100%
1971 à 1980 9 11,8% 33,3% 0,0% 11,1% 55,6% 100%
1981 à 1990 10 13,2% 50,0% 10,0% 20,0% 20,0% 100%
1991 à 2001 9 11,8% 77,8% 0,0% 0,0% 22,2% 100%
Total 76 100,0% 36,8% 10,5% 7,9% 44,7% 100%

Traitement des eaux usées
Avant 1941 2 2,8% 50,0% 0,0% 0,0% 50,0% 100%
1941 à 1950 6 8,5% 33,3% 0,0% 16,7% 50,0% 100%
1951 à 1960 4 5,6% 25,0% 25,0% 0,0% 50,0% 100%
1961 à 1970 12 16,9% 33,3% 16,7% 0,0% 50,0% 100%
1971 à 1980 18 25,4% 55,6% 5,6% 16,7% 22,2% 100%
1981 à 1990 14 19,7% 64,3% 0,0% 14,3% 21,4% 100%
1991 à 2001 15 21,1% 93,3% 0,0% 0,0% 6,7% 100%
Total 71 100,0% 57,7% 5,6% 8,5% 28,2% 100%

Année de construction Installation 
plus vieille

Année de rénovation
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TABLEAU 9
Parmi les principales installations des camps, l’année de construction et l’année de
rénovation de la plus récente installation par type d’installation

Aucune 
rénovation

indiquée
Avant 
1991

1991 à 
2001 Total

Bâtiments d'hébergement
Avant 1981 19 28,8% 10,5% 5,3% 84,2% 100%
1981 à 1990 21 31,8% 61,9% 0,0% 38,1% 100%
1991 à 2001 26 39,4% 92,3% 0,0% 7,7% 100%
Total 66 100,0% 59,1% 1,5% 39,4% 100%

Bâtiments administratifs et d'entretien
Avant 1981 11 26,8% 9,1% 36,4% 54,5% 100%
1981 à 1990 10 24,4% 70,0% 0,0% 30,0% 100%
1991 à 2001 20 48,8% 70,0% 0,0% 30,0% 100%
Total 41 100,0% 53,7% 9,8% 36,6% 100%

Bâtiments de services
Avant 1981 17 34,7% 35,3% 17,6% 47,1% 100%
1981 à 1990 15 30,6% 40,0% 6,7% 53,3% 100%
1991 à 2001 17 34,7% 64,7% 0,0% 35,3% 100%
Total 49 100,0% 46,9% 8,2% 44,9% 100%

Bâtiments d'activités intérieures

Avant 1981 12 28,6% 25,0% 16,7% 58,3% 100%
1981 à 1990 11 26,2% 63,6% 9,1% 27,3% 100%
1991 à 2001 19 45,2% 78,9% 0,0% 21,1% 100%
Total 42 100,0% 59,5% 7,1% 33,3% 100%

Traitement des eaux usées
Avant 1981 9 22,5% 33,3% 33,3% 33,3% 100%
1981 à 1990 14 35,0% 71,4% 14,3% 14,3% 100%
1991 à 2001 17 42,5% 94,1% 0,0% 5,9% 100%
Total 40 100,0% 72,5% 12,5% 15,0% 100%

Année de construction Installation 
plus récente

Année de rénovation
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2.2 Les besoins en immobilisations pour les cinq prochaines années

2.2.1 Les grandes orientations de développement

En termes d’orientations pour les cinq prochaines années, les camps désirent
principalement améliorer la qualité des services, moderniser les installations et
consolider leurs activités et leurs clientèles. Ces orientations sont prioritairement
les mêmes indépendamment du type de camp, à l’exception des camps familiaux
qui envisagent également d’augmenter les activités offertes et de diversifier leurs
services.

FIGURE 16
Les grandes orientations des camps pour les cinq prochaines années
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Enquête portant sur les besoins en immobilisations des camps de vacances
Document de travail – Mars 2001 page 20

TABLEAU 10
Les grandes orientations des camps pour les cinq prochaines années par
type de camp

2.2.2 Les besoins financiers en immobilisations

Les camps envisagent d’utiliser principalement les subventions (45 %), les
revenus autogénérés (20 %) et les dons (18 %) comme source de financement
afin de répondre à leurs besoins d’immobilisations. La part attendue des
subventions s’élève à 51 % pour les camps familiaux et à 55 % pour les camps
spécialisés pour les personnes handicapées. À cet effet, la distribution des
camps selon la proportion de contribution attendue de subventions pour les
travaux d’immobilisations par type de camp se retrouve de façon détaillée à la
figure 18.

FIGURE 17
Sources de financement envisagées pour les projets d’immobilisations

Camps 
clientèle jeunes

(n=65)

Camps 
clientèle 

familles (n=21)

Camps clientèle 
personnes 

handicapées (n=13)
Extension de la période d'opération 29,2% 14,3% 30,8%
Augmentation de la capacité d'accueil 30,8% 38,1% 30,8%
Diversification des services 33,8% 57,1% 23,1%
Mise aux normes des installations 41,5% 47,6% 53,8%
Diversification de la clientèle 47,7% 42,9% 38,5%
Augmentation des activités offertes 44,6% 52,4% 38,5%

69,2% 57,1% 61,5%

Modernisation des installations 73,8% 71,4% 61,5%
Amélioration de la qualité des services 73,8% 71,4% 84,6%

Consolidation des activités 
et des clientèles

Orientations

Autres
5,1%

Surplus 
accumulés

4,6%

Revenus 
autogénérés

19,9%
Prêts
6,5%

Dons
18,4%

Subventions
45,6%
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TABLEAU 11
Sources de financement envisagées pour les projets d’immobilisations par
type de camp

FIGURE 18
Prévision de la part de subventions dans le financement des travaux
d’immobilisations selon le type de camp

Pour les cinq prochaines années, les besoins financiers en immobilisations
exprimés par les 99 camps s’élèvent à 29 819 030 $, dont 15 % pour de la mise
aux normes, 32 % pour de la rénovation, 15 % pour de la reconstruction et 37 %
pour du développement. Près de 41 % de ces travaux sont planifiés pour les
deux prochaines années, pour un coût total prévu de 12 198 980 $.

Si on extrapole sur l’ensemble des 167 camps du Québec, les travaux
d’immobilisations envisagés s’élèveraient à environ 50 300 800 $, dont
20 578 100 $ pour les deux prochaines années. Les travaux relatifs à la mise aux

Camps 
clientèle jeunes

(n=65)

Camps 
clientèle 

familles (n=21)

Camps clientèle 
personnes 

handicapées (n=13)

- Subventions 41,9% 51,0% 54,6%

- Dons 20,4% 6,4% 28,1%

- Prêts 6,4% 10,0% 1,5%

- Revenus autogénérés 22,7% 20,1% 5,8%

- Surplus accumulés 2,3% 9,4% 8,1%

- Autres 6,4% 3,1% 1,9%
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normes, à la rénovation et à la reconstruction s’élèveraient quant à eux à
31 527 000 $.

Parmi les travaux envisagés, 79 % concernent les bâtiments, 4 % les aires
d’activités extérieures et 16 % les infrastructures. Les travaux autres que ceux de
développement représentent 63 % des besoins en immobilisations exprimés.

La réalisation de travaux intérieurs des bâtiments, tels que peinture, gypse,
plomberie, plancher et électricité, représente 11,5 % des coûts des travaux
envisagés.

TABLEAU 12A
Besoins financiers en immobilisations pour les 99 camps répondants par type de travaux
prévus et par type de camp

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Ensemble des camps répondants
Mise aux normes 4 598 030 $ 15,4% 2 767 330 $ 1 830 700 $ 60,2% 39,8%

Rénovation 9 514 850 $ 31,9% 4 085 100 $ 5 429 750 $ 42,9% 57,1%

Reconstruction 4 576 750 $ 15,3% 2 430 750 $ 2 146 000 $ 53,1% 46,9%

Développement 11 129 400 $ 37,3% 2 915 800 $ 8 213 600 $ 26,2% 73,8%

Total 29 819 030 $ 100,0% 12 198 980 $ 17 620 050 $ 40,9% 59,1%

Distribution par type de camp
Camps clientèle jeunes
Mise aux normes 1 739 000 $ 9,4% 810 500 $ 928 500 $ 46,6% 53,4%
Rénovation 6 749 600 $ 36,5% 2 990 100 $ 3 759 500 $ 44,3% 55,7%
Reconstruction 2 872 750 $ 15,5% 1 403 750 $ 1 469 000 $ 48,9% 51,1%
Développement 7 113 000 $ 38,5% 2 185 000 $ 4 928 000 $ 30,7% 69,3%
Total 18 474 350 $ 100,0% 7 398 350 $ 11 085 000 $ 40,0% 60,0%
Camps clientèle familles
Mise aux normes 1 685 300 $ 24,3% 1 029 800 $ 655 500 $ 61,1% 38,9%
Rénovation 1 978 900 $ 28,6% 665 000 $ 1 313 900 $ 33,6% 66,4%
Reconstruction 1 562 200 $ 22,6% 942 000 $ 620 200 $ 60,3% 39,7%
Développement 1 697 400 $ 24,5% 275 800 $ 1 421 600 $ 16,2% 83,8%
Total 6 923 800 $ 100,0% 2 912 600 $ 4 011 200 $ 42,1% 57,9%
Camps clientèle personnes handicapées
Mise aux normes 1 173 730 $ 26,5% 927 030 $ 246 700 $ 79,0% 21,0%
Rénovation 786 350 $ 17,8% 430 000 $ 356 350 $ 54,7% 45,3%
Reconstruction 141 800 $ 3,2% 85 000 $ 56 800 $ 59,9% 40,1%
Développement 2 319 000 $ 52,5% 455 000 $ 1 864 000 $ 19,6% 80,4%
Total 4 420 880 $ 100,0% 1 897 030 $ 2 523 850 $ 42,9% 57,1%

Besoins financiers des 99 camps répondants
Total Besoins



Enquête portant sur les besoins en immobilisations des camps de vacances
Document de travail – Mars 2001 page 23

TABLEAU 12B
Estimation des besoins financiers en immobilisations pour l'ensemble des 167 camps par
type de travaux prévus et par type de camp

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Extrapolation sur les 167 camps
Mise aux normes 7 756 273 $ 15,4% 4 668 122 $ 3 088 151 $ 60,2% 39,8%

Rénovation 16 050 303 $ 31,9% 6 891 027 $ 9 159 275 $ 42,9% 57,1%

Reconstruction 7 720 376 $ 15,3% 4 100 356 $ 3 620 020 $ 53,1% 46,9%

Développement 18 773 836 $ 37,3% 4 918 572 $ 13 855 265 $ 26,2% 73,8%

Total 50 300 788 $ 100,0% 20 578 077 $ 29 722 711 $ 40,9% 59,1%

Distribution par type de camp
Camps clientèle jeunes
Mise aux normes 2 933 465 $ 9,4% 1 366 995 $ 1 566 470 $ 46,6% 53,4%
Rénovation 11 385 689 $ 36,5% 5 043 906 $ 6 341 783 $ 44,3% 55,7%
Reconstruction 4 845 952 $ 15,5% 2 367 942 $ 2 478 010 $ 48,9% 51,1%
Développement 11 998 697 $ 38,5% 3 685 808 $ 8 312 889 $ 30,7% 69,3%
Total 31 163 803 $ 100,0% 12 464 651 $ 18 699 152 $ 40,0% 60,0%
Camps clientèle familles
Mise aux normes 2 842 880 $ 24,3% 1 737 137 $ 1 105 742 $ 61,1% 38,9%
Rénovation 3 338 144 $ 28,6% 1 121 768 $ 2 216 377 $ 33,6% 66,4%
Reconstruction 2 635 226 $ 22,6% 1 589 030 $ 1 046 196 $ 60,3% 39,7%
Développement 2 863 291 $ 24,5% 465 238 $ 2 398 053 $ 16,2% 83,8%
Total 11 679 541 $ 100,0% 4 913 174 $ 6 766 368 $ 42,1% 57,9%
Camps clientèle personnes handicapées
Mise aux normes 1 979 928 $ 26,5% 1 563 778 $ 416 151 $ 79,0% 21,0%
Rénovation 1 326 469 $ 17,8% 725 354 $ 601 116 $ 54,7% 45,3%
Reconstruction 239 198 $ 3,2% 143 384 $ 95 814 $ 59,9% 40,1%
Développement 3 911 848 $ 52,5% 767 525 $ 3 144 323 $ 19,6% 80,4%
Total 7 457 444 $ 100,0% 3 200 041 $ 4 257 404 $ 42,9% 57,1%

Estimation des besoins financiers pour l'ensemble des camps
Total Besoins
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TABLEAU 13A
Besoins financiers en immobilisations par type d’installation

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 23 530 280 $ 78,9% 38,4% 61,6% 14 240 680 $ 76,2% 49,0% 51,0% 9 289 600 $ 83,5% 22,2% 77,8%
- Bâtiments d'hébergement 11 152 430 $ 37,4% 38,0% 62,0% 6 484 030 $ 34,7% 48,9% 51,1% 4 668 400 $ 41,9% 22,9% 77,1%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 2 589 500 $ 8,7% 40,2% 59,8% 1 917 500 $ 10,3% 40,7% 59,3% 672 000 $ 6,0% 39,0% 61,0%
- Bâtiments de services 5 725 300 $ 19,2% 38,6% 61,4% 3 531 300 $ 18,9% 49,5% 50,5% 2 194 000 $ 19,7% 21,1% 78,9%
- Bâtiments d'activités intérieures 4 063 050 $ 13,6% 38,0% 62,0% 2 307 850 $ 12,3% 55,2% 44,8% 1 755 200 $ 15,8% 16,3% 83,7%

Aires d'activités extérieures 1 051 750 $ 3,5% 43,1% 56,9% 424 750 $ 2,3% 47,3% 52,7% 627 000 $ 5,6% 40,4% 59,6%
Traitement des eaux usées 3 047 200 $ 10,2% 52,7% 47,3% 2 332 200 $ 12,5% 49,5% 50,5% 715 000 $ 6,4% 62,9% 37,1%
Approvisionnement en eau 415 000 $ 1,4% 63,5% 36,5% 389 500 $ 2,1% 64,3% 35,7% 25 500 $ 0,2% 51,0% 49,0%
Réseau électrique 498 000 $ 1,7% 46,8% 53,2% 402 500 $ 2,2% 48,0% 52,0% 95 500 $ 0,9% 41,9% 58,1%
Réseau de communication interne 290 800 $ 1,0% 42,6% 57,4% 213 000 $ 1,1% 53,1% 46,9% 77 800 $ 0,7% 13,9% 86,1%
Voies d'accès et de circulation sur le site 589 000 $ 2,0% 30,1% 69,9% 330 000 $ 1,8% 37,6% 62,4% 259 000 $ 2,3% 20,5% 79,5%
Autres 397 000 $ 1,3% 76,1% 23,9% 357 000 $ 1,9% 76,2% 23,8% 40 000 $ 0,4% 75,0% 25,0%
Total 29 819 030 $ 100% 40,9% 59,1% 18 689 630 $ 100% 49,7% 50,3% 11 129 400 $ 100% 26,2% 73,8%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des 167 camps

Bâtiments 39 692 493 $ 78,9% 38,4% 61,6% 24 022 157 $ 76,7% 49,0% 51,0% 15 670 336 $ 83,4% 22,2% 77,8%
- Bâtiments d'hébergement 18 812 685 $ 37,4% 38,0% 62,0% 10 937 707 $ 34,0% 48,9% 51,1% 7 874 978 $ 42,0% 22,9% 77,1%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 4 368 146 $ 8,7% 40,2% 59,8% 3 234 571 $ 10,0% 40,7% 59,3% 1 133 576 $ 6,0% 39,0% 61,0%
- Bâtiments de services 9 657 829 $ 19,2% 38,6% 61,4% 5 956 839 $ 20,6% 49,5% 50,5% 3 700 990 $ 20,4% 21,1% 78,9%
- Bâtiments d'activités intérieures 6 853 832 $ 13,6% 38,0% 62,0% 3 893 040 $ 12,1% 55,2% 44,8% 2 960 792 $ 15,1% 16,3% 83,7%

Aires d'activités extérieures 1 774 164 $ 3,5% 43,1% 56,9% 716 497 $ 2,2% 47,3% 52,7% 1 057 667 $ 5,6% 40,4% 59,6%
Traitement des eaux usées 5 140 226 $ 10,2% 52,7% 47,3% 3 934 115 $ 12,2% 49,5% 50,5% 1 206 111 $ 6,4% 62,9% 37,1%
Approvisionnement en eau 700 051 $ 1,4% 63,5% 36,5% 657 035 $ 2,0% 64,3% 35,7% 43 015 $ 0,2% 51,0% 49,0%
Réseau électrique 840 061 $ 1,7% 46,8% 53,2% 678 965 $ 2,1% 48,0% 52,0% 161 096 $ 0,9% 41,9% 58,1%
Réseau de communication interne 490 541 $ 1,0% 42,6% 57,4% 359 303 $ 1,1% 53,1% 46,9% 131 238 $ 0,7% 13,9% 86,1%
Voies d'accès et de circulation sur le site 993 566 $ 2,0% 30,1% 69,9% 556 667 $ 1,7% 37,6% 62,4% 436 899 $ 2,3% 20,5% 79,5%
Autres 669 687 $ 1,3% 76,1% 23,9% 602 212 $ 1,9% 76,2% 23,8% 67 475 $ 0,4% 75,0% 25,0%
Total 50 300 788 $ 100% 40,9% 59,1% 31 526 951 $ 100% 49,7% 50,3% 18 773 837 $ 100% 26,2% 73,8%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 13B
Besoins financiers en immobilisations par type d’installation pour les camps de clientèle jeunes

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 14 486 600 $ 78,4% 36,8% 63,2% 8 528 600 $ 75,1% 45,5% 54,5% 5 958 000 $ 83,8% 24,3% 75,7%
- Bâtiments d'hébergement 6 352 500 $ 34,4% 34,5% 65,5% 3 170 500 $ 27,9% 37,2% 62,8% 3 182 000 $ 44,7% 31,8% 68,2%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 1 806 000 $ 9,8% 36,4% 63,6% 1 420 500 $ 12,5% 38,3% 61,7% 385 500 $ 5,4% 29,3% 70,7%
- Bâtiments de services 3 469 000 $ 18,8% 42,1% 57,9% 2 280 000 $ 20,1% 56,3% 43,7% 1 189 000 $ 16,7% 14,8% 85,2%
- Bâtiments d'activités intérieures 2 859 100 $ 15,5% 35,7% 64,3% 1 657 600 $ 14,6% 52,8% 47,2% 1 201 500 $ 16,9% 12,2% 87,8%

Aires d'activités extérieures 716 250 $ 3,9% 41,3% 58,7% 292 250 $ 2,6% 43,7% 56,3% 424 000 $ 6,0% 39,6% 60,4%
Traitement des eaux usées 2 023 000 $ 11,0% 56,4% 43,6% 1 558 000 $ 13,7% 44,3% 55,7% 465 000 $ 6,5% 96,8% 3,2%
Approvisionnement en eau 214 500 $ 1,2% 71,8% 28,2% 205 500 $ 1,8% 70,6% 29,4% 9 000 $ 0,1% 100,0% 0,0%
Réseau électrique 343 000 $ 1,9% 36,2% 63,8% 295 000 $ 2,6% 29,8% 70,2% 48 000 $ 0,7% 75,0% 25,0%
Réseau de communication interne 172 000 $ 0,9% 39,5% 60,5% 120 000 $ 1,1% 48,3% 51,7% 52 000 $ 0,7% 19,2% 80,8%
Voies d'accès et de circulation sur le site 259 000 $ 1,4% 31,7% 68,3% 132 000 $ 1,2% 35,6% 64,4% 127 000 $ 1,8% 27,6% 72,4%
Autres 260 000 $ 1,4% 75,0% 25,0% 230 000 $ 2,0% 71,7% 28,3% 30 000 $ 0,4% 100,0% 0,0%
Total 18 474 350 $ 100% 40,0% 60,0% 11 361 350 $ 100% 45,8% 54,2% 7 113 000 $ 100% 30,7% 69,3%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des camps de clientèle jeunes

Bâtiments 24 436 992 $ 78,4% 36,8% 63,2% 14 386 629 $ 75,1% 45,5% 54,5% 10 050 364 $ 83,8% 24,3% 75,7%
- Bâtiments d'hébergement 10 715 833 $ 34,4% 34,5% 65,5% 5 348 217 $ 27,9% 37,2% 62,8% 5 367 616 $ 44,7% 31,8% 68,2%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 3 046 485 $ 9,8% 36,4% 63,6% 2 396 197 $ 12,5% 38,3% 61,7% 650 288 $ 5,4% 29,3% 70,7%
- Bâtiments de services 5 851 748 $ 18,8% 42,1% 57,9% 3 846 061 $ 20,1% 56,3% 43,7% 2 005 687 $ 16,7% 14,8% 85,2%
- Bâtiments d'activités intérieures 4 822 926 $ 15,5% 35,7% 64,3% 2 796 154 $ 14,6% 52,8% 47,2% 2 026 773 $ 16,9% 12,2% 87,8%

Aires d'activités extérieures 1 208 220 $ 3,9% 41,3% 58,7% 492 987 $ 2,6% 43,7% 56,3% 715 232 $ 6,0% 39,6% 60,4%
Traitement des eaux usées 3 412 535 $ 11,0% 56,4% 43,6% 2 628 141 $ 13,7% 44,3% 55,7% 784 394 $ 6,5% 96,8% 3,2%
Approvisionnement en eau 361 833 $ 1,2% 71,8% 28,2% 346 652 $ 1,8% 70,6% 29,4% 15 182 $ 0,1% 100,0% 0,0%
Réseau électrique 578 596 $ 1,9% 36,2% 63,8% 497 626 $ 2,6% 29,8% 70,2% 80 970 $ 0,7% 75,0% 25,0%
Réseau de communication interne 290 141 $ 0,9% 39,5% 60,5% 202 424 $ 1,1% 48,3% 51,7% 87 717 $ 0,7% 19,2% 80,8%
Voies d'accès et de circulation sur le site 436 899 $ 1,4% 31,7% 68,3% 222 667 $ 1,2% 35,6% 64,4% 214 232 $ 1,8% 27,6% 72,4%
Autres 438 586 $ 1,4% 75,0% 25,0% 387 980 $ 2,0% 71,7% 28,3% 50 606 $ 0,4% 100,0% 0,0%
Total 31 163 803 $ 100% 40,0% 60,0% 19 165 106 $ 100% 45,8% 54,2% 11 998 697 $ 100% 30,7% 69,3%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 13C
Besoins financiers en immobilisations par type d’installation pour les camps de clientèle familles

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 5 376 300 $ 77,6% 38,9% 61,1% 3 961 700 $ 75,8% 48,3% 51,7% 1 414 600 $ 83,3% 12,7% 87,3%
- Bâtiments d'hébergement 3 208 900 $ 46,3% 36,9% 63,1% 2 237 500 $ 42,8% 50,9% 49,1% 971 400 $ 57,2% 4,5% 95,5%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 563 700 $ 8,1% 51,9% 48,1% 419 700 $ 8,0% 49,4% 50,6% 144 000 $ 8,5% 59,0% 41,0%
- Bâtiments de services 917 500 $ 13,3% 31,6% 68,4% 848 500 $ 16,2% 28,3% 71,7% 69 000 $ 4,1% 72,5% 27,5%
- Bâtiments d'activités intérieures 686 200 $ 9,9% 47,4% 52,6% 456 000 $ 8,7% 71,3% 28,7% 230 200 $ 13,6% 0,0% 100,0%

Aires d'activités extérieures 305 500 $ 4,4% 48,4% 51,6% 122 500 $ 2,3% 51,4% 48,6% 183 000 $ 10,8% 46,4% 53,6%
Traitement des eaux usées 709 200 $ 10,2% 59,9% 40,1% 709 200 $ 13,6% 59,9% 40,1% 0 $ 0,0% na na
Approvisionnement en eau 141 500 $ 2,0% 54,1% 45,9% 127 500 $ 2,4% 56,9% 43,1% 14 000 $ 0,8% 28,6% 71,4%
Réseau électrique 91 500 $ 1,3% 53,6% 46,4% 47 500 $ 0,9% 94,7% 5,3% 44 000 $ 2,6% 9,1% 90,9%
Réseau de communication interne 90 800 $ 1,3% 33,9% 66,1% 68 000 $ 1,3% 44,1% 55,9% 22 800 $ 1,3% 3,5% 96,5%
Voies d'accès et de circulation sur le site 157 000 $ 2,3% 44,6% 55,4% 148 000 $ 2,8% 45,3% 54,7% 9 000 $ 0,5% 33,3% 66,7%
Autres 52 000 $ 0,8% 42,3% 57,7% 42 000 $ 0,8% 52,4% 47,6% 10 000 $ 0,6% 0,0% 100,0%
Total 6 923 800 $ 100% 42,1% 57,9% 5 226 400 $ 100% 50,5% 49,5% 1 697 400 $ 100% 16,2% 83,8%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des camps de clientèle familles

Bâtiments 9 069 112 $ 77,6% 38,9% 61,1% 6 682 867 $ 75,8% 48,3% 51,7% 2 386 245 $ 83,3% 12,7% 87,3%
- Bâtiments d'hébergement 5 412 993 $ 46,3% 36,9% 63,1% 3 774 368 $ 42,8% 50,9% 49,1% 1 638 624 $ 57,2% 4,5% 95,5%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 950 888 $ 8,1% 51,9% 48,1% 707 979 $ 8,0% 49,4% 50,6% 242 909 $ 8,5% 59,0% 41,0%
- Bâtiments de services 1 547 702 $ 13,3% 31,6% 68,4% 1 431 308 $ 16,2% 28,3% 71,7% 116 394 $ 4,1% 72,5% 27,5%
- Bâtiments d'activités intérieures 1 157 529 $ 9,9% 47,4% 52,6% 769 212 $ 8,7% 71,3% 28,7% 388 317 $ 13,6% 0,0% 100,0%

Aires d'activités extérieures 515 338 $ 4,4% 48,4% 51,6% 206 641 $ 2,3% 51,4% 48,6% 308 697 $ 10,8% 46,4% 53,6%
Traitement des eaux usées 1 196 327 $ 10,2% 59,9% 40,1% 1 196 327 $ 13,6% 59,9% 40,1% 0 $ 0,0% na na
Approvisionnement en eau 238 692 $ 2,0% 54,1% 45,9% 215 076 $ 2,4% 56,9% 43,1% 23 616 $ 0,8% 28,6% 71,4%
Réseau électrique 154 348 $ 1,3% 53,6% 46,4% 80 126 $ 0,9% 94,7% 5,3% 74 222 $ 2,6% 9,1% 90,9%
Réseau de communication interne 153 168 $ 1,3% 33,9% 66,1% 114 707 $ 1,3% 44,1% 55,9% 38 461 $ 1,3% 3,5% 96,5%
Voies d'accès et de circulation sur le site 264 838 $ 2,3% 44,6% 55,4% 249 657 $ 2,8% 45,3% 54,7% 15 182 $ 0,5% 33,3% 66,7%
Autres 87 717 $ 0,8% 42,3% 57,7% 70 848 $ 0,8% 52,4% 47,6% 16 869 $ 0,6% 0,0% 100,0%
Total 11 679 541 $ 100% 42,1% 57,9% 8 816 250 $ 100% 50,5% 49,5% 2 863 291 $ 100% 16,2% 83,8%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 13D
Besoins financiers en immobilisations par type d’installation pour les camps de clientèle
de personnes handicapées

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 3 667 380 $ 83,0% 44,1% 55,9% 1 750 380 $ 83,3% 67,4% 32,6% 1 917 000 $ 82,7% 23,0% 77,0%
- Bâtiments d'hébergement 1 591 030 $ 36,0% 54,5% 45,5% 1 076 030 $ 51,2% 79,2% 20,8% 515 000 $ 22,2% 2,9% 97,1%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 219 800 $ 5,0% 41,9% 58,1% 77 300 $ 3,7% 36,2% 63,8% 142 500 $ 6,1% 44,9% 55,1%
- Bâtiments de services 1 338 800 $ 30,3% 34,5% 65,5% 402 800 $ 19,2% 56,1% 43,9% 936 000 $ 40,4% 25,2% 74,8%
- Bâtiments d'activités intérieures 517 750 $ 11,7% 38,2% 61,8% 194 250 $ 9,2% 37,4% 62,6% 323 500 $ 13,9% 38,6% 61,4%

Aires d'activités extérieures 30 000 $ 0,7% 33,3% 66,7% 10 000 $ 0,5% 100,0% 0,0% 20 000 $ 0,9% 0,0% 100,0%
Traitement des eaux usées 315 000 $ 7,1% 12,7% 87,3% 65 000 $ 3,1% 61,5% 38,5% 250 000 $ 10,8% 0,0% 100,0%
Approvisionnement en eau 59 000 $ 1,3% 55,9% 44,1% 56 500 $ 2,7% 58,4% 41,6% 2 500 $ 0,1% 0,0% 100,0%
Réseau électrique 63 500 $ 1,4% 94,5% 5,5% 60 000 $ 2,9% 100,0% 0,0% 3 500 $ 0,2% 0,0% 100,0%
Réseau de communication interne 28 000 $ 0,6% 89,3% 10,7% 25 000 $ 1,2% 100,0% 0,0% 3 000 $ 0,1% 0,0% 100,0%
Voies d'accès et de circulation sur le site 173 000 $ 3,9% 14,5% 85,5% 50 000 $ 2,4% 20,0% 80,0% 123 000 $ 5,3% 12,2% 87,8%
Autres 85 000 $ 1,9% 100,0% 0,0% 85 000 $ 4,0% 100,0% 0,0% 0 $ 0,0% na na
Total 4 420 880 $ 100% 42,9% 57,1% 2 101 880 $ 100% 68,6% 31,4% 2 319 000 $ 100% 19,6% 80,4%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des camps de clientèle de personnes 
handicapées

Bâtiments 6 186 388 $ 83,0% 44,1% 55,9% 2 952 662 $ 83,3% 67,4% 32,6% 3 233 727 $ 82,7% 23,0% 77,0%
- Bâtiments d'hébergement 2 683 859 $ 36,0% 54,5% 45,5% 1 815 122 $ 51,2% 79,2% 20,8% 868 737 $ 22,2% 2,9% 97,1%
- Bâtiments administratifs et d'entretien 370 774 $ 5,0% 41,9% 58,1% 130 395 $ 3,7% 36,2% 63,8% 240 379 $ 6,1% 44,9% 55,1%
- Bâtiments de services 2 258 380 $ 30,3% 34,5% 65,5% 679 471 $ 19,2% 56,1% 43,9% 1 578 909 $ 40,4% 25,2% 74,8%
- Bâtiments d'activités intérieures 873 376 $ 11,7% 38,2% 61,8% 327 674 $ 9,2% 37,4% 62,6% 545 702 $ 13,9% 38,6% 61,4%

Aires d'activités extérieures 50 606 $ 0,7% 33,3% 66,7% 16 869 $ 0,5% 100,0% 0,0% 33 737 $ 0,9% 0,0% 100,0%
Traitement des eaux usées 531 364 $ 7,1% 12,7% 87,3% 109 646 $ 3,1% 61,5% 38,5% 421 717 $ 10,8% 0,0% 100,0%
Approvisionnement en eau 99 525 $ 1,3% 55,9% 44,1% 95 308 $ 2,7% 58,4% 41,6% 4 217 $ 0,1% 0,0% 100,0%
Réseau électrique 107 116 $ 1,4% 94,5% 5,5% 101 212 $ 2,9% 100,0% 0,0% 5 904 $ 0,2% 0,0% 100,0%
Réseau de communication interne 47 232 $ 0,6% 89,3% 10,7% 42 172 $ 1,2% 100,0% 0,0% 5 061 $ 0,1% 0,0% 100,0%
Voies d'accès et de circulation sur le site 291 828 $ 3,9% 14,5% 85,5% 84 343 $ 2,4% 20,0% 80,0% 207 485 $ 5,3% 12,2% 87,8%
Autres 143 384 $ 1,9% 100,0% 0,0% 143 384 $ 4,0% 100,0% 0,0% 0 $ 0,0% na na
Total 7 457 444 $ 100% 42,9% 57,1% 3 545 596 $ 100% 68,6% 31,4% 3 911 848 $ 100% 19,6% 80,4%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 14A
Besoins financiers en immobilisations détaillés pour les bâtiments

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 23 530 280 $ 79,2% 38,4% 61,6% 14 240 680 $ 76,2% 49,0% 51,0% 9 289 600 $ 83,5% 22,2% 77,8%
- Équipements sanitaires 1 738 900 $ 5,8% 40,7% 59,3% 1 387 400 $ 7,4% 35,0% 65,0% 351 500 $ 3,2% 63,2% 36,8%
- Structure 2 306 370 $ 7,7% 51,9% 48,1% 1 563 370 $ 8,4% 57,0% 43,0% 743 000 $ 6,7% 41,2% 58,8%
- Fondations 1 286 390 $ 4,3% 42,0% 58,0% 1 017 390 $ 5,4% 40,4% 59,6% 269 000 $ 2,4% 48,0% 52,0%
- Toiture 2 190 950 $ 7,3% 49,5% 50,5% 1 763 450 $ 9,4% 52,9% 47,1% 427 500 $ 3,8% 35,1% 64,9%
- Murs extérieurs 1 654 940 $ 5,5% 49,4% 50,6% 1 378 940 $ 7,4% 49,2% 50,8% 276 000 $ 2,5% 50,0% 50,0%
- Portes et fenêtres 1 542 600 $ 5,2% 32,6% 67,4% 1 322 100 $ 7,1% 29,1% 70,6% 220 500 $ 2,0% 51,7% 48,3%
- Accès aux personnes handicapées physiques 796 700 $ 2,7% 38,1% 61,9% 575 300 $ 3,1% 40,4% 59,6% 221 400 $ 2,0% 32,1% 67,9%
- Travaux intérieurs 3 542 530 $ 11,9% 48,9% 51,1% 2 986 830 $ 16,0% 47,8% 52,2% 555 700 $ 5,0% 54,5% 45,5%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 8 470 900 $ 28,4% 25,5% 74,5% 2 245 900 $ 12,0% 67,9% 32,1% 6 225 000 $ 55,9% 10,2% 89,8%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des 167 camps

Bâtiments 39 692 492 $ 79,2% 38,4% 61,6% 24 022 157 $ 76,2% 49,0% 51,0% 15 670 335 $ 83,5% 22,2% 77,8%
- Équipements sanitaires 2 933 296 $ 5,8% 40,7% 59,3% 2 340 362 $ 7,4% 35,0% 65,0% 592 934 $ 3,2% 63,2% 36,8%
- Structure 3 890 543 $ 7,6% 51,9% 48,1% 2 637 200 $ 8,4% 57,0% 43,0% 1 253 343 $ 6,7% 41,2% 58,8%
- Fondations 2 169 971 $ 4,3% 42,0% 58,0% 1 716 203 $ 5,4% 40,4% 59,6% 453 768 $ 2,4% 48,0% 52,0%
- Toiture 3 695 845 $ 7,3% 49,5% 50,5% 2 974 709 $ 9,4% 52,9% 47,1% 721 136 $ 3,8% 35,1% 64,9%
- Murs extérieurs 2 791 666 $ 5,5% 49,4% 50,6% 2 326 091 $ 7,4% 49,2% 50,8% 465 576 $ 2,5% 50,0% 50,0%
- Portes et fenêtres 2 602 164 $ 6,6% 32,6% 67,4% 2 230 209 $ 7,1% 29,1% 70,6% 371 955 $ 2,0% 51,7% 48,3%
- Accès aux personnes handicapées physiques 1 343 928 $ 2,6% 38,1% 61,9% 970 456 $ 3,1% 40,4% 59,6% 373 473 $ 2,0% 32,1% 67,9%
- Travaux intérieurs 5 975 783 $ 11,5% 48,9% 51,1% 5 038 390 $ 16,0% 47,8% 52,2% 937 393 $ 5,0% 54,5% 45,5%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 14 289 296 $ 28,1% 25,5% 74,5% 3 788 538 $ 12,0% 67,9% 32,1% 10 500 757 $ 55,9% 10,2% 89,8%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 14B
Besoins financiers en immobilisations détaillés pour les bâtiments pour les camps de clientèle jeunes

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 14 486 600 $ 78,4% 36,8% 63,2% 8 528 600 $ 75,1% 45,5% 54,5% 5 958 000 $ 83,8% 24,3% 75,7%
- Équipements sanitaires 824 000 $ 4,5% 47,5% 52,5% 566 000 $ 5,0% 42,8% 57,2% 258 000 $ 3,6% 57,8% 42,2%
- Structure 1 420 000 $ 7,7% 48,3% 51,7% 747 000 $ 6,6% 52,5% 47,5% 673 000 $ 9,5% 43,7% 56,3%
- Fondations 908 000 $ 4,9% 39,5% 60,5% 678 000 $ 6,0% 33,9% 66,1% 230 000 $ 3,2% 56,1% 43,9%
- Toiture 1 342 000 $ 7,3% 39,4% 60,6% 959 000 $ 8,4% 41,1% 58,9% 383 000 $ 5,4% 35,2% 64,8%
- Murs extérieurs 1 269 000 $ 6,9% 47,0% 53,0% 1 035 000 $ 9,1% 46,2% 53,8% 234 000 $ 3,3% 50,4% 49,6%
- Portes et fenêtres 939 000 $ 5,1% 35,2% 64,8% 763 000 $ 6,7% 31,0% 69,0% 176 000 $ 2,5% 53,4% 46,6%
- Accès aux personnes handicapées physiques 524 000 $ 2,8% 34,7% 65,3% 383 500 $ 3,4% 35,7% 64,3% 140 500 $ 2,0% 32,0% 68,0%
- Travaux intérieurs 2 296 500 $ 12,4% 48,9% 51,1% 1 876 000 $ 16,5% 47,8% 52,2% 420 500 $ 5,9% 53,5% 46,5%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 4 964 100 $ 26,9% 22,9% 77,1% 1 521 100 $ 13,4% 57,6% 42,4% 3 443 000 $ 48,4% 7,5% 92,5%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des camps de clientèle jeunes

Bâtiments 24 436 992 $ 78,4% 36,8% 63,2% 14 386 629 $ 75,1% 45,5% 54,5% 10 050 364 $ 83,8% 24,3% 75,7%
- Équipements sanitaires 1 389 980 $ 4,5% 47,5% 52,5% 954 768 $ 5,0% 42,8% 57,2% 435 212 $ 3,6% 57,8% 42,2%
- Structure 2 395 354 $ 7,7% 48,3% 51,7% 1 260 091 $ 6,6% 52,5% 47,5% 1 135 263 $ 9,5% 43,7% 56,3%
- Fondations 1 531 677 $ 4,9% 39,5% 60,5% 1 143 697 $ 6,0% 33,9% 66,1% 387 980 $ 3,2% 56,1% 43,9%
- Toiture 2 263 778 $ 7,3% 39,4% 60,6% 1 617 707 $ 8,4% 41,1% 58,9% 646 071 $ 5,4% 35,2% 64,8%
- Murs extérieurs 2 140 636 $ 6,9% 47,0% 53,0% 1 745 909 $ 9,1% 46,2% 53,8% 394 727 $ 3,3% 50,4% 49,6%
- Portes et fenêtres 1 583 970 $ 5,1% 35,2% 64,8% 1 287 081 $ 6,7% 31,0% 69,0% 296 889 $ 2,5% 53,4% 46,6%
- Accès aux personnes handicapées physiques 883 919 $ 2,8% 34,7% 65,3% 646 914 $ 3,4% 35,7% 64,3% 237 005 $ 2,0% 32,0% 68,0%
- Travaux intérieurs 3 873 894 $ 12,4% 48,9% 51,1% 3 164 566 $ 16,5% 47,8% 52,2% 709 328 $ 5,9% 53,5% 46,5%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 8 373 785 $ 26,9% 22,9% 77,1% 2 565 896 $ 13,4% 57,6% 42,4% 5 807 889 $ 48,4% 7,5% 92,5%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 14C
Besoins financiers en immobilisations détaillés pour les bâtiments pour les camps de clientèle familles

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 5 376 300 $ 77,6% 38,9% 61,1% 3 961 700 $ 75,8% 48,3% 51,7% 1 414 600 $ 83,3% 12,7% 87,3%
- Équipements sanitaires 705 000 $ 10,2% 28,4% 71,6% 679 000 $ 13,0% 26,8% 73,2% 26 000 $ 1,5% 69,2% 30,8%
- Structure 301 500 $ 4,4% 33,3% 66,7% 279 500 $ 5,3% 36,0% 64,0% 22 000 $ 1,3% 0,0% 100,0%
- Fondations 269 500 $ 3,9% 44,9% 55,1% 267 500 $ 5,1% 45,2% 54,8% 2 000 $ 0,1% 0,0% 100,0%
- Toiture 465 000 $ 6,7% 55,1% 44,9% 455 000 $ 8,7% 56,3% 43,7% 10 000 $ 0,6% 0,0% 100,0%
- Murs extérieurs 239 500 $ 3,5% 58,7% 41,3% 229 500 $ 4,4% 56,9% 43,1% 10 000 $ 0,6% 100,0% 0,0%
- Portes et fenêtres 498 900 $ 7,2% 24,6% 75,4% 478 900 $ 9,2% 21,4% 78,6% 20 000 $ 1,2% 100,0% 0,0%
- Accès aux personnes handicapées physiques 166 900 $ 2,4% 34,2% 65,8% 110 500 $ 2,1% 47,1% 52,9% 56 400 $ 3,3% 8,9% 91,1%
- Travaux intérieurs 916 000 $ 13,2% 47,6% 52,4% 833 800 $ 16,0% 44,4% 55,6% 82 200 $ 4,8% 80,3% 19,7%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 1 814 000 $ 26,2% 36,3% 63,7% 628 000 $ 12,0% 95,2% 4,8% 1 186 000 $ 69,9% 5,1% 94,9%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des camps de clientèle familles

Bâtiments 9 069 112 $ 77,6% 38,9% 61,1% 6 682 867 $ 75,8% 48,3% 51,7% 2 386 245 $ 83,3% 12,7% 87,3%
- Équipements sanitaires 1 189 242 $ 10,2% 28,4% 71,6% 1 145 384 $ 13,0% 26,8% 73,2% 43 859 $ 1,5% 69,2% 30,8%
- Structure 508 591 $ 4,4% 33,3% 66,7% 471 480 $ 5,3% 36,0% 64,0% 37 111 $ 1,3% 0,0% 100,0%
- Fondations 454 611 $ 3,9% 44,9% 55,1% 451 237 $ 5,1% 45,2% 54,8% 3 374 $ 0,1% 0,0% 100,0%
- Toiture 784 394 $ 6,7% 55,1% 44,9% 767 525 $ 8,7% 56,3% 43,7% 16 869 $ 0,6% 0,0% 100,0%
- Murs extérieurs 404 005 $ 3,5% 58,7% 41,3% 387 136 $ 4,4% 56,9% 43,1% 16 869 $ 0,6% 100,0% 0,0%
- Portes et fenêtres 841 579 $ 7,2% 24,6% 75,4% 807 841 $ 9,2% 21,4% 78,6% 33 737 $ 1,2% 100,0% 0,0%
- Accès aux personnes handicapées physiques 281 538 $ 2,4% 34,2% 65,8% 186 399 $ 2,1% 47,1% 52,9% 95 139 $ 3,3% 8,9% 91,1%
- Travaux intérieurs 1 545 172 $ 13,2% 47,6% 52,4% 1 406 511 $ 16,0% 44,4% 55,6% 138 661 $ 4,8% 80,3% 19,7%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 3 059 980 $ 26,2% 36,3% 63,7% 1 059 353 $ 12,0% 95,2% 4,8% 2 000 626 $ 69,9% 5,1% 94,9%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins
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TABLEAU 14D
Besoins financiers en immobilisations détaillés pour les bâtiments pour les camps de clientèle
de personnes handicapées

$ %
court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
$ %

court 
terme 

(1 à 2 ans)

moyen 
terme 

(3 à 5 ans)
Camps répondants

Bâtiments 3 667 380 $ 83,0% 44,1% 55,9% 1 750 380 $ 83,3% 67,4% 32,6% 1 917 000 $ 82,7% 23,0% 77,0%
- Équipements sanitaires 209 900 $ 4,7% 55,4% 44,6% 142 400 $ 6,8% 43,1% 56,9% 67 500 $ 2,9% 81,5% 18,5%
- Structure 584 870 $ 13,2% 70,2% 29,8% 536 870 $ 25,5% 74,3% 25,7% 48 000 $ 2,1% 25,0% 75,0%
- Fondations 108 890 $ 2,5% 55,0% 45,0% 71 890 $ 3,4% 83,3% 16,7% 37 000 $ 1,6% 0,0% 100,0%
- Toiture 383 950 $ 8,7% 77,7% 22,3% 349 450 $ 16,6% 81,1% 18,9% 34 500 $ 1,5% 43,5% 56,5%
- Murs extérieurs 146 440 $ 3,3% 54,6% 45,4% 114 440 $ 5,4% 61,1% 38,9% 32 000 $ 1,4% 31,3% 68,8%
- Portes et fenêtres 104 700 $ 2,4% 47,5% 52,5% 80 200 $ 3,8% 62,0% 38,0% 24 500 $ 1,1% 0,0% 100,0%
- Accès aux personnes handicapées physiques 105 800 $ 2,4% 61,0% 39,0% 81 300 $ 3,9% 53,5% 46,5% 24 500 $ 1,1% 85,7% 14,3%
- Travaux intérieurs 330 030 $ 7,5% 52,8% 47,2% 277 030 $ 13,2% 58,6% 41,4% 53 000 $ 2,3% 22,6% 77,4%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 1 692 800 $ 38,3% 21,6% 78,4% 96 800 $ 4,6% 51,7% 48,3% 1 596 000 $ 68,8% 19,7% 80,3%

Estimation des besoins pour l'ensemble 
des camps de clientèle de personnes 
handicapées

Bâtiments 6 186 388 $ 83,0% 44,1% 55,9% 2 952 661 $ 83,3% 67,4% 32,6% 3 233 727 $ 82,7% 23,0% 77,0%
- Équipements sanitaires 354 074 $ 4,7% 55,4% 44,6% 240 210 $ 6,8% 43,1% 56,9% 113 864 $ 2,9% 81,5% 18,5%
- Structure 986 599 $ 13,2% 70,2% 29,8% 905 629 $ 25,5% 74,3% 25,7% 80 970 $ 2,1% 25,0% 75,0%
- Fondations 183 683 $ 2,5% 55,0% 45,0% 121 269 $ 3,4% 83,3% 16,7% 62 414 $ 1,6% 0,0% 100,0%
- Toiture 647 673 $ 8,7% 77,7% 22,3% 589 476 $ 16,6% 81,1% 18,9% 58 197 $ 1,5% 43,5% 56,5%
- Murs extérieurs 247 025 $ 3,3% 54,6% 45,4% 193 045 $ 5,4% 61,1% 38,9% 53 980 $ 1,4% 31,3% 68,8%
- Portes et fenêtres 176 615 $ 2,4% 47,5% 52,5% 135 287 $ 3,8% 62,0% 38,0% 41 328 $ 1,1% 0,0% 100,0%
- Accès aux personnes handicapées physiques 178 471 $ 2,4% 61,0% 39,0% 137 142 $ 3,9% 53,5% 46,5% 41 328 $ 1,1% 85,7% 14,3%
- Travaux intérieurs 556 717 $ 7,5% 52,8% 47,2% 467 313 $ 13,2% 58,6% 41,4% 89 404 $ 2,3% 22,6% 77,4%
- Autres 
   (principalement reconstruction, construction) 2 855 531 $ 38,3% 21,6% 78,4% 163 289 $ 4,6% 51,7% 48,3% 2 692 242 $ 68,8% 19,7% 80,3%

Ensemble des besoins financiers Besoins financiers pour mise aux 
normes, rénovation et reconstruction

Besoins financiers pour 
du développement

Total Besoins Total Besoins Total Besoins




